COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          ,  DE  2007
(Do Sr. Assis Miguel do Couto)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater os efeitos das
alterações climáticas sobre  a
agricultura brasileira.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais,  Requeremos a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja realizada Reunião de Audiência Pública, em data a
ser agendada, para o debate sobre as alterações climáticas do planeta, previstas no
documento intitulado “Painel Intergovernamental sobre Mudanças Climáticas –
IPCC”, e os seus efeitos sobre a agricultura brasileira,  nos aspectos econômico,
social e ambiental,  requerendo, ainda, que, entre os convidados para o debate,
estejam representantes dos Ministérios da Agricultura e Integração Nacional,  da
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -  Embrapa, o secretário executivo da
Comissão Interministerial  de Mudança Global do Clima, José Miguez.

JUSTIFICATIVA:

O último documento lançado no início deste ano pelo Painel
Internacional de Mudanças Climáticas (IPCC) confirmou os piores cenários e os
efeitos nefastos que as al terações do clima provocarão sobre o nosso planeta. O
aquecimento global deixou de ser apenas uma preocupação dos ecologistas e atinge
agora a todos os continentes e a todos os países.

Os governos dos mais diversos países começam a se debruçar seriamente
sobre as conseqüências que os efeitos que esta mudança trará para as economias e
para as populações.  Os estudos apontam para perdas de vidas humanas e para
graves perdas na produção econômica de todos os países. O Setor agrícola deverá
ser um dos mais atingidos por estas mudanças. A produção  da agricultura depende
diretamente do andamento de um ciclo normal do clima. Excessos de chuvas,
longos períodos de estiagem, alagamentos, ventos fortes, furações e outros eventos
climáticos previstos no documento do IPCC terão efeitos letais para a produção

agropecuária brasileira.

O setor agropecuário participa com pelo menos um terço do Produto Interno
Bruto – PIB da economia brasileira. Este número, por si só, traduz a importância
desse setor para a nossa economia e demonstra o tamanho do estrago que estas
alterações climáticas poderão provocar nos números da riqueza nacional. Ciente
disso, o governo brasileiro tem um grupo interministerial que estuda esta questão e
que procura apontar medidas a serem tomadas para minimizar estes efeitos.

O Brasil  tem mais de 4,2 milhões de famílias de agricultores familiares, um
rebanho bovino que se alimenta de pastagens e nossa produção de grãos está entre
as maiores do mundo. As fortes alterações que o nosso clima deve sofrer nos
próximos anos nos obriga, a todos, a assumirmos a nossa responsabilidade de
estudarmos profundamente este assunto e nos debatermos na busca de soluções que
possam minorar estes prejuízos ao nosso meio ambiente e às nossas atividades
econômicas.

É com esse intuito que pretendemos que esta Comissão de Agricultura chame
para este debate os representantes do governo e os técnicos da área para que
possamos estudar juntos quais as medidas que o setor agrícola, o governo e a
sociedade brasileira podem tomar para diminuir os efeitos calamitosos que se
anunciam sobre o nosso planeta com o advento de tão fortes mudanças climáticas.
Esperamos poder contar com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste
requerimento.

Sala da Comissão, em 26 de fevereiro de 2007.

Deputado Assis Miguel do Couto